
 
 

 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 180/2025 
privind aprobarea prețului de vânzare a imobilelor - terenuri, aflate în proprietatea 

privată al Municipiului Târgu Secuiesc, atribuite în baza Legii nr. 15/2003 privind 
sprijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală 

 
Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Analizând referatul de aprobare al primarului Municipiului Târgu Secuiesc privind 

aprobarea prețului de vânzare a imobilelor - terenuri, aflate în proprietatea privată al 
Municipiului Târgu Secuiesc, atribuite în baza Legii nr. 15/2003 privind sprijinul acordat 
tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, 

Având în vedere:   
 - prevederile art. 8 din Legea nr. 15/2003 privind sprijinul acordat tinerilor pentru 

construirea unei locuințe proprietate personală, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;  

- prevederile art. 364 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul adminsitrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Raportul de evaluare nr. 1885/28.07.2025, înregistrată la Primăria Municipiului Târgu 
Secuiesc sub nr. 15359/28.07.2025, întocmit de Exp-Eval S.R.L. – prin evaluator autorizat Benke 
Zsuzsa Piroska, 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. c și  alin. (6) lit. b, art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a  
din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. –  Se însușește de către Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc Raportul de 

evaluare nr. 1885/28.07.2025, înregistrată la Primăria Municipiului Târgu Secuiesc sub nr. 
15359/28.07.2025, întocmit de Exp-Eval S.R.L. – prin evaluator autorizat Benke Zsuzsa Piroska. 
          Art. 2. – Se aprobă prețul de vânzare a terenurilor proprietate privată Municipiului Târgu 
Secuiesc, conform Raportului de evaluare nr. 1885/28.07.2025, înregistrată la Primăria 
Municipiului Târgu Secuiesc sub nr. 15359/28.07.2025, la valoarea de 38 euro/mp, echivalent în 
lei, la cursul stabilit de BNR, la data încheierii contractului de vânzare-cumpărare. 
          Art. 3. – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 
municipiului Târgu Secuiesc prin aparatul de specialitate. 

 
Târgu Secuiesc, la 18 decembrie 2025 

  
         PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ                       
 Domokos-Fejér Melinda                            
                                                                                                                         CONTRASEMNEAZĂ    

                  SECRETAR GENERAL 
                 Nagy Gabriella 

 
 
 
 

 


